
 

 

 

 

 

 

 

Raport z konsultacji społecznych 

 
Komunikatu Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 

Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Długoterminowa wizja dla 

obszarów wiejskich UE – W kierunku silniejszych, lepiej skomunikowanych, 

odpornych i zamożnych obszarów wiejskich do 2040 r.” COM(2021)345 
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Informacje ogólne 

30 czerwca 2021 r. Komisja Europejska opublikowała Komunikat Komisji do Parlamentu 

Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów 

pn. „Długoterminowa wizja dla obszarów wiejskich UE – W kierunku silniejszych, lepiej 

skomunikowanych, odpornych i zamożnych obszarów wiejskich do 2040 r.” - COM(2021)345. 

W Komunikacie wskazano na istotną wagę Europejskiego Zielonego Ładu na uczynienie  

z UE pierwszego na świecie neutralnego dla klimatu kontynentu do 2050 r., przyspieszenie 

postępu na drodze do niskoemisyjnej gospodarki o obiegu zamkniętym, przyczynienie się do 

modernizacji i wzmocnienia unijnego sektora spożywczego oraz bazy przemysłowej obszarów 

wiejskich oraz tworzenie krótkich łańcuchów dostaw. 

W dokumencie wskazano również tzw. „czynniki napędzające”, które mają kształtować 

przyszłość obszarów wiejskich i kreować wizję silniejszych, połączonych, odpornych  

i prosperujących obszarów wiejskich do 2040 r., 
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Połączone 

• Łączność cyfrowa 

•  Połączenia transportowe i   
 nowe rozwiązania w 

zakresie mobilności 

     Odporne 

• Odporność na zmianę 

klimatu  

• Odporność środowiskowa   

• Odporność społeczna   

Silniejsze 

• Społeczności o wzmocnionej 

pozycji 
• Dostęp do usług 
• Innowacje społeczne 

Prosperujące 

• Dywersyfikacja   
działalności gospodarczej 

• Zrównoważona produkcja 

żywności 



 

 

W komunikacie pada zapowiedź prac KE nad Paktem na rzecz obszarów wiejskich i Planem 

działania UE na rzecz obszarów wiejskich, które mają przyczyniać się do realizacji 

długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich UE do 2040 r. 

W dniu 12 lipca 2021 r. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi opublikowało na swoich stronach 

internetowych informacje o komunikacie wraz z linkiem umożliwiającym pobranie dokumentu 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/dlugoterminowa-wizja-dla-obszarow-wiejskich-w-ue . 

Informacja o przebiegu konsultacji społecznych 

W związku z  pracami nad stanowiskiem Rządu ws.  ww. Komunikatu w dniu 8 września 2021 r. 

MRiRW1 wystosowało zaproszenie do wzięcia udziału w konsultacjach społecznych publikując 

informację na stronie internetowej gov.pl oraz przesyłając zaproszenie do członków 

Porozumienia Rolniczego, w którym uczestniczą reprezentanci organizacji rolniczych. 

Konsultacje trwały do 14 września 2021 r. Swoje stanowisko można było zgłosić wysyłając 

wiadomość na adres: strategia@minrol.gov.pl oraz za pośrednictwem web ankiety. 

W odpowiedzi na zaproszenie do udziału w konsultacjach społecznych za pomocą web ankiety 

lub drogą e-mail na adres strategia@minrol.gov.pl wypłynęło 9 opinii, w tym: 

 Izby rolnicze: 2 

 Instytucje/ podmioty (spółki): 2 

 Związki zawodowe/ branżowe: 3 

 Koła/ zrzeszenia/ kluby: 1 

 Doradztwo rolnicze: 1 

                                                             
1 https://www.gov.pl/web/rolnictwo/dlugoterminowa-wizja-obszarow-wiejskich-ue--komunikat-komisji-

europejskiej--wez-udzial-w-konsultacjach 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/dlugoterminowa-wizja-dla-obszarow-wiejskich-w-ue
mailto:strategia@minrol.gov.pl
mailto:strategia@minrol.gov.pl


 

 

W opiniach wskazano, że należy inwestować wszystkie możliwe dostępne środki w rozwój 

obszarów wiejskich co ma się przyczynić do likwidacji różnic rozwojowych między obszarami 

miejskimi a wiejskimi. Szczególnie podkreślana była potrzeba inwestowania w rozwój małej 

i dużej retencji. 

W ocenie podmiotów biorących udział w konsultacjach społecznych aspektami, na które 

również należy zwrócić uwagę programując rozwój obszarów wiejskich i ich długoterminową 

wizje jest opracowanie akcji informacyjnej w zakresie produkcji rolniczej wśród mieszkańców 

obszarów wiejskich, ustalenie minimalnych ceny gwarantowane na produkty rolne, objęcie 

pomocą rolników wystąpieniem chorób zakaźnych u zwierząt (m.in. ASF, ptasia grypa), 

ustanowienie skupu interwencyjny w strefie niebieskiej. 

Ponadto podmioty uczestniczące w konsultacjach Komunikatu KE wskazały, że istotnym 

aspektem są scalenia gruntów, które wpisują się w „czynniki napędzające” długoterminowej 

wizji obszarów wiejskich UE do 2040 r. Należy również wskazać, że scalenia gruntów dają środki, 

gwarancję i możliwości na osiągnięcie celów wynikających z aspiracji społeczności wiejskich  

w dużo krótszym okresie czasu, co ma znaczenie dla rozwoju lokalnego. Zwrócono uwagę, że 

scalenie gruntów jest jedynym działaniem, które zapewnia tak wielopłaszczyznowy rozwój 
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gospodarczy obszarów wiejskich w sposób zrównoważony tj. uwzględniający wszystkie aspekty 

w tym środowisko oraz prowadzony na wniosek i w uzgodnieniu ze społecznością lokalną.  

Jeden z podmiotów zgłaszających swoje spostrzeżenia odnośnie Komunikatu KE zwrócił uwagę, 

że wizja obszarów wiejskich za rok docelowy wskazuje rok 2040, a nie 2050, w którym to roku 

Unia Europejska (UE) chce osiągnąć neutralność klimatyczną netto. Tym samym kwestia ta 

wymaga ujednolicenia. W dokumencie unijnym brakuje również odniesienia do neutralności 

emisyjnej netto UE do roku 2050 i jasnej ścieżki osiągnięcia tego ambitnego celu na poziomie 

europejskiej wsi.  

Ponadto zauważono, że długoterminowa wizja obszarów wiejskich UE do 2040 r. nie odnosi się 

w szerszym aspekcie do rolników i ich przyszłości, nie wskazuje wystarczającej roli WPR  

w kształtowaniu przyszłości wsi oraz nie odzwierciedla istotności konieczności współpracy na 

poziomie międzynarodowym. Długoterminowa wizja obszarów wiejskich UE do 2040 r. 

powinna również oddziaływać na obszary wiejskie znajdujące się tysiące kilometrów od granic 

UE.  


